
Update technických norem pro sítě FTTx
v České republice

Jan Brouček

Seminář Sítě FTTx v roce 2019 a Mistrovství světa v mikrotrubičkování
Brno 29.3.2019

Zákon č. 194/2017 Sb., 
o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních síti elektronických komunikací

§14
(1) Budovy určené pro bydlení, obchod nebo budovy občanského vybavení musí být vybaveny
fyzickou infrastrukturou uvnitř budovy pro zavedení vysokorychlostní sítě elektronických
komunikací až do koncového bodu sítě v prostorách koncového uživatele a musí být vybaveny 
přístupovým bodem budovy.
(2) Požadavek na vybavení budovy fyzickou infrastrukturou uvnitř budovy podle odstavce 1 platí
obdobně pro významné renovace budovy a pro víceúčelové budovy, u kterých je více než polovina jejich 
podlahové plochy užívána k účelům uvedeným v odstavci 1.

Jak to má vypadat?

vysokorychlostní internet
usnadnění výstavby

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

NEdotační podpora výstavby NGA

ČSN 34 2300 ed. 2 Předpisy pro vnitřní rozvody vedení elektronických komunikací
říjen 2014

platí pro vnitřní rozvody vedení elektronických komunikací, jako jsou 
• vedení pro hlasovou službu (telefonní), 
• pro přenos dat (internet), 
• místní, závodní a evakuační rozhlas, elektrickou požární signalizaci, zabezpečovací, signalizační (akustická, 

světelná volací zařízení), vedení MaR a zařízení dorozumívací, elektrických hodin včetně časové signalizace, 
dálkového měření a ovládání jako např. vedení pro dispečerská zařízení (která mohou být klasifikována jako 
telefonní, rozhlasová nebo pro dálkové měření a ovládání). … trochu zastaralé ;-)

neřeší/neobsahuje optické rozvody – nutná revize!

Vypracovat Technickou normalizační informaci (TNI) k platné normě ČSN 34 2300 ed. 2. 
TNI je snadnější postup než revize normy ČSN 34 2300 ed.2.

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

Česká národní norma

vysokorychlostní internet
usnadnění výstavby

Jak má vypadat fyzická infrastruktura uvnitř budov?
(pro vysokorychlostní síť)

TECHNICKÁ NORMALIZAČNÍ INFORMACE
Výstavba fyzické infrastruktury uvnitř budov 
Předpisy pro vnitřní rozvody vedení elektronických
komunikací – Komentář k ČSN 34 2300 ed. 2:2014

Bude vydána ČAS v termínu 06/2019 

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu



Technické normy pro sítě FTTx/NGA
stav 03/2019

Evropské normy. Převzaté a přeložené do češtiny. Jakým mluví jazykem?

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

ČSN EN 50700 Informační technologie - Kabeláž rozvodné přístupové sítě v areálu (PDAN) 
pro podporu instalace optických širokopásmových sítí říjen 2014

EN 50700 Information technology – Premises distribution access network (PDAN) cabling to 
support deployment of optical broadband networks leden 2014

ČSN EN 50174-1 ed. 3 Informační technologie - Instalace kabelových rozvodů - Část 1: Specifikace a 
zabezpečení kvality duben 2019
ČSN EN 50174-2 ed. 3 Informační technologie - Instalace kabelových rozvodů - Část 2: Projektová příprava a 
výstavba v budovách duben 2019
ČSN EN 50174-3 ed. 2 Informační technologie - Instalace kabelových rozvodů - Část 3: Projektová příprava a 
výstavba vně budov červenec 2014

ČSN EN 50173-1 ed. 4 Informační technologie - Univerzální kabelážní systémy - Část 1: Obecné požadavky
ČSN EN 50173-2 ed. 2 Informační technologie - Univerzální kabelážní systémy - Část 2: Kancelářské prostory
ČSN EN 50173-3 ed. 2 Informační technologie - Univerzální kabelážní systémy - Část 3: Průmyslové prostory
ČSN EN 50173-4 ed. 2 Informační technologie - Univerzální kabelážní systémy - Část 4: Obytné prostory
ČSN EN 50173-5 ed. 2 Informační technologie - Univerzální kabelážní systémy - Část 5: Datová centra
ČSN EN 50173-6 ed. 2 Informační technologie - Univerzální kabelážní systémy - Část 6: Distribuované služby v 
budovách

Tato norma byla v roce 2018 potvrzena na dalších 5 let.

Část 3 byla v roce 2018 potvrzena na dalších 5 let.

Skupina CLC/TC 86A provedla v r.2019 revizi EN 50173-1 až -6

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®

České názvosloví a pojmy FTTx/NGA/NGN

Z jakých stavebních bloků a úseků vedení se skládá NGA? Z hodně.

Jak je kdo nazývá ? Shodně. Různě

Jaké mají parametry? Různé. Nedokážeme se domluvit.

Příklad uveden na FTTH

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

Blokové schéma NGA – referenční model

CO
Central office

Centrální stanice

DP
Distribution
point

Distribuční bod

AP
Access point

Soustřeďovací bod

OTO
Optical
teleccommunica-
tion outlet

Účastnická zásuvka

ONT
Optical
network 
termination

Zakončení 
optické sítě

CPE
Customer
premises
equipment

Účastnické 
zařízení

Distribuční síť (primární)

Distribuční síť (sekundární)

Účastnická síť

Propojovací kabel 
(součástí aktivace ONT)

Propojovací kabel 
(součástí aktivace CPE)

ONT/CPE

často ONT a 
CPE v jednom

p
re

m
is

e
s

n
e
tw

o
rk

B
a
c
k
h

a
u

l

N
G

A

NGA

Referenční model NGA:

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

Blokové schéma NGA – referenční model

harmonizováno s Národním plánem rozvoje sítí nové generace



AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®

České názvosloví a pojmy FTTx/NGA/NGN

IEC Technology Report

FTTX Report – View on standardization work in the area of FTTH/FITH
(Fiber to the Home/Fiber in the Home)

http://www.electropedia.org/

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

http://www.iec.ch/about/brochures/pdf/technology/fttx_technology_report.pdf

International
Electrotechnical
Commission

IEC TC 86

IEEE P802.3

Broadband Forum

ISO/IEC JTC1/SC 25

CENELEC CLC/TC 86A

ITU-T SC 15

CENELEC CLC/TC 86BXA

CENELEC CLC/TC 215

ETSI

February 2013

NEdotační podpora výstavby NGA

FTTX Report – View on standardization work in the area of FTTH/FITH

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

http://www.iec.ch/about/brochures/pdf/technology/fttx_technology_report.pdf

International
Electrotechnical
Commission

Annex 2 – Network scheme and network elements

Main Network Elements (PoP + OSP)

Main Network Elements (In-Building)

Main Network Elements (General Terms)

NEdotační podpora výstavby NGA

FTTX Report – View on standardization work in the area of FTTH/FITH

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

http://www.iec.ch/about/brochures/pdf/technology/fttx_technology_report.pdf

International
Electrotechnical
Commission

Annex 2 – Network scheme and network elements

Main Network Elements (In-Building)

Annex 3:  10 listů zkratek!

PŘELOŽIT!

Prolinkovat – převodní tabulka s CZ dokumenty

Annex 4:  23 listů – odkazů na normy!



NEdotační podpora výstavby NGA

Výkladový slovník IEC International Electrotechnical Vocabulary (IEV)
publikován také jako placené normy IEC 60050. 

V ČR jsou tyto normy zaváděny jako Mezinárodní elektrotechnické slovníky ČSN IEC 60050-xxx.

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

http://www.electropedia.org/
Česky ?!

NEdotační podpora výstavby NGA
update 03/2019

Výkladový slovník IEC Area: 732: Computer network technology

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu

ČSN IEC 60050-732+A1+A2 - Mezinárodní elektrotechnický slovník – Část 732: Technologie 
počítačových sítí

PŘELOŽENO – VYDÁNO JAKO ČSN!

Postaralo se a zaplatilo MPO

na webu: https://www.nlfnorm.cz/terminologicky-slovnik/4243?isCsnId=true
Do budoucna by měly být v této terminologické databázi nahrány všechny terminologické 
slovníky (v současné době 19).

PROFiber Networking CZ s.r.o.
Mezi Vodami 205/29
143 00 Praha 4

PROFiber Networking s.r.o.
Bernolákova 2
917 01 Trnava

info@profiber.eu

www.profiber.eu

Děkujeme za pozornost

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®


